Škola doktorských studií v biologických vědách

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Vliv GM kukuřice na entomofaunu

Disertační práce

Mgr. Zdeňka Svobodová

Školitel: prof. RNDr. František Sehnal CSc.

Entomologický ústav, Biologické centrum Akademie věd ČR v.v.i.
Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Školitelka specialista: Ing. Oxana Skoková Habuštová Ph.D.

Entomologický ústav, Biologické centrum Akademie věd ČR v.v.i.

České Budějovice 2016

Tato disertační práce by měla být citována jako:

Svobodová Z. (2016): Vliv GM kukuřice na entomofaunu. [Effect of GM maize on entomofauna. Ph.D. thesis, in Czech.] Série Ph.D. prací, č. 1. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta, Škola doktorských studií v biologických vědách, České Budějovice, Česká republika, 156 stran.

■ ■ **Anotace**

Presented thesis examines possible environmental impact of the genetically modified (GM) maize expressing insecticidal Cry proteins. The impact was assessed from differences in the communities of the ground and above-ground arthropods in plots sown with the standard and the GM maize, respectively. The results revealed that neither the abundance nor the species richness of arthropods was affected. Laboratory experiments were used to study effect of maize expressing several types of Cry proteins on the arthropod predators. Despite the proven exposure of the predators to Cry proteins in the food, no Cry proteins accumulation and deleterious effects on predators were observed. The results confirm the importance of predators in insect resistance management using the GM maize seed blends method.

■ ■ **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 11. 1. 2016

.....
Zdeňka Svobodová

Tato práce vznikla z partnerství Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a Entomologického ústavu Biologického centra Akademie věd ČR, podporujícího postgraduální studium ve studijním oboru Biologie ekosystémů.

Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

BIOLOGICKÉ
CENTRUM
AV ČR, v. v. i.

■ Finanční podpora

Tato práce byla podpořena grantem QH91093 z Národní agentury pro zemědělský výzkum a projektem 13.228 z fondu na stipendia Sciex-NMS^{ch} (Scientific Exchange Program between Switzerland and the New Member States of the EU). Institucionální podporu poskytl Entomologický ústav BC AV ČR v.v.i. (RVO:60077344), Oddělení entomologie na Univerzitě v Minnesotě (USA) a Institut pro udržitelný rozvoj v zemědělství, Agroscope v Curychu (Švýcarsko). Můj pobyt na Univerzitě v Minnesotě byl podpořen z grantové agentury Jihočeské univerzity (038/2014/P) a projektem č. P502/11/1471 z Grantové agentury ČR.

■ Poděkování

Děkuji především Oxaně Skokové Habuštové za přátelský přístup, trpělivost, odborné vedení, a čas, který mi věnovala. Bez Oxaniny pomoci by nejen nevznikla tato práce, ale hlavně bych rozhodně nedošla ve svém (vědeckém) životě tam, kde jsem teď. Zvláštní poděkování patří též prof. Františku Sehnalovi za zásadní pomoc s publikační činností a mnohými dalšími aktivitami v průběhu mého studia. Ráda bych poděkovala i Zdeňkovi Faltýnkovi Fricovi, prof. Janu Frouzovi, Pavlovi Jedličkovi, prof. Daliborovi Kodríkovi, Janu Okrouhlíkovi, Lukáši Spitzerovi, Vladimírovi Půžovi, Vlastimilovi Růžičkovi, Radce Tanzer Fabiánové, Konstantinovi Vinokurovi a Jiřímu Zelenému za jejich cenné rady, pomoc v neřešitelných situacích a spolupráci. Dále jsem velice vděčná týmům na Univerzitě v Minnesotě a v Agroscope v Curychu za jejich vlídné přijetí a příjemnou atmosféru v průběhu mých stáží. V neposlední řadě děkuji také svému tatínkovi a celé rodině za jejich neustálý zájem o mou práci a humor, se kterým mi pomáhají vypořádat se s nástrahami v životě mladé vědecké pracovnice. Děkuji také svému příteli za podporu, pomoc a trpělivost (nejen s mými uživatelskými schopnostmi v oboru IT).

■ Seznam publikací a příspěvků autorky

Disertační práce je založena na následujících publikacích (řazeno chronologicky):

- I. **Svobodová Z.**, Habušťová O., Sehnal F., Holec M., Hussein H.M. (2013): Epigeic spiders are not affected by the genetically modified maize MON 88017. *Journal of Applied Entomology* 137(1–2): 56–67 (IF = 1.650).
Zdeňka Svobodová se podílela na odběru a třídění vzorků. Byla zodpovědná za statistické zpracování výsledků a napsání první verze rukopisu.

- II. **Svobodová Z.**, Skoková Habušťová O., Hutchison W.D., Hussein H.M., Sehnal F. (2015): Risk assessment of genetically engineered maize resistant to *Diabrotica* spp.: influence on above-ground arthropods in the Czech Republic. *PLoS ONE* 10(6): e0130656 (IF = 3.234).
Zdeňka Svobodová se podílela na odběru a třídění vzorků. Byla zodpovědná za statistické zpracování výsledků a napsání první verze rukopisu.

- III. **Svobodová Z.**, Skoková Habušťová O., Boháč J., Sehnal F.: Functional diversity of staphylinid beetles (Coleoptera: Staphylinidae) in maize fields: testing the possible effect of genetically modified, insect resistant maize. Přijato v *Bulletin of Entomological Research* (IF = 1.910).
Zdeňka Svobodová se podílela na odběru a třídění vzorků. Byla zodpovědná za statistické zpracování výsledků a napsání první verze rukopisu.

- IV. **Svobodová Z.**, Burkness E.C., Skoková Habušťová O., Hutchison W.D.: Predator preference for Bt-fed prey: Implications for insect resistance management in Bt maize seed blends. Rukopis.
Zdeňka Svobodová se podílela na designu experimentů a byla zodpovědná za provedení práce, statistické zpracování a napsání první verze rukopisu.

- V. **Svobodová Z.**, Romeis J., Skoková Habuřtová O., Meissle M.: Transfer of insecticidal Cry proteins from stacked Bt maize along the trophic chain. Rukopis.

Zdeňka Svobodová se podílela na designu experimentů a byla zodpovědná za provedení práce, statistické zpracování a napsání první verze rukopisu.

Spoluautoři potvrzují, že se Zdeňka Svobodová významně podílela na sestavování publikací uvedených výše tak, jak je uvedeno v prohlášeních u jednotlivých publikací.

.....
prof. RNDr. František Sehnal CSc.

.....
Ing. Oxana Skoková Habuřtová Ph.D.

■ **Obsah**

1. Úvod
1.1. Pěstování geneticky modifikovaných plodin ve světě 1
1.2. Původ insekticidního transgenu a mechanismus účinku exprimovaného Cry proteinu 2
1.3. Exprese transgenu a detekce Bt plodin v komerční sféře 3
1.4. Design laboratorních experimentů a polních studií 4
1.5. Sledování vlivu Cry proteinů na necílové druhy bezobratlých 6
1.5.1. Herbivoři 7
1.5.2. Predátoři 8
1.5.3. Parazitoidi 9
1.5.4. Opylovači 9
1.5.5. Půdní fauna a degradace Cry proteinu v půdě 10
1.5.6. Vodní bezobratlí 11
1.5.7. Vyšší živočichové 11
1.6. Problémy spojené s pěstováním Bt plodin 12

[…]


5.4. Publikace IV

Svobodová Z., Burkness E.C., Skoková Habuřtová O., Hutchison W.D.:
Predator preference for Bt-fed prey: Implications for insect resistance
management in Bt maize seed blends. Rukopis.

Predator preference for Bt-fed prey: implications for insect resistance management in Bt maize seed blends

Zdeňka Svobodová^{1,2}, Eric C. Burkness³, Oxana Skoková Habušťová¹, William D. Hutchison³

1 Institute of Entomology BC CAS, Branišovská 31, České Budějovice, 370 05, Czech Republic

2 Faculty of Science, University of South Bohemia, Branišovská 31, České Budějovice, 370 05, Czech Republic

3 Department of Entomology, University of Minnesota, 1980 Folwell Avenue, St. Paul, MN 55108-6125, USA.

Abstract

Previous research described indirect effects (nutritional deficiency) of the Bt-sensitive prey on the predators. To verify this observation, a no-choice experiment was performed using the predator *Harmonia axyridis* preying on *Spodoptera frugiperda* feeding on the Bt or non-Bt maize expressing Cry1Ab. *Spodoptera frugiperda* larvae consuming Bt maize were smaller and developed longer than larvae on the non-Bt maize. The ability of *S. frugiperda* to acquire Bt proteins from the host plants and passing them to the predators appears to have no adverse effects on *H. axyridis* development. However, *H. axyridis* consumed more of the smaller Bt-fed than of the normal size non-Bt fed caterpillars of *S. frugiperda* of the same age. Therefore, the question arises of whether, when given a choice, predators prefer prey that is affected by Bt protein uptake. To answer this question, a choice experiment was designed. *Harmonia axyridis* larvae were fed 1 – 5-day old *S. frugiperda* larvae fed on Bt or non-Bt maize. General, preference for larvae feeding on the Bt maize was evident. We suggest that *H. axyridis* prey preference is not based on the Bt presence or absence but on the size of larvae. These results may have implications for insect resistance management. Larvae of pests harboring various levels of resistance against plant-expressed Bt proteins could grow more slowly than the sensitive larvae on non-Bt maize. If Bt-fed *S. frugiperda* larvae are more likely to be preyed upon by *H. axyridis*, it is possible that such larvae, having experienced Bt selection, may be preferentially removed from local field populations. This scenario is now more likely to be played out under field conditions in the U.S. where seed blends of Bt and non-Bt hybrid seed are randomly mixed within commercial fields (“refuge in a bag” approach). The co-occurrence of Bt-fed and non-Bt-fed

herbivores on plants is higher in this approach. The frequency of this phenomenon should be studied further under field conditions.

Těchto 25 stran práce je chráněno autorskými právy.

Plná verze disertační práce je archivována v Akademické knihovně Jihočeské Univerzity.

5.5. Publikace V

Svobodová Z., Romeis J., Skoková Habušťová O., Meissle M.: Transfer of insecticidal Cry proteins from stacked Bt maize along the trophic chain. Rukopis.

Transfer of insecticidal Cry proteins from stacked Bt maize along the trophic chain

Zdeňka Svobodová^{1,2,3,4}, Jörg Romeis^{1,2}, Oxana Skoková Habušťová³, Michael Meissle²

1 Institute of Ecology and Evolution, University of Bern, Baltzerstrasse 6, Bern, 3012, Switzerland

2 Institute for Sustainability Sciences, Agroscope, Reckenholzstrasse 191, Zürich, 8046, Switzerland

3 Institute of Entomology BC CAS, Branišovská 31, České Budějovice, 370 05, Czech Republic

4 Faculty of Science, University of South Bohemia, Branišovská 31, České Budějovice, 370 05, Czech Republic

Abstract

Insecticidal Cry proteins produced by genetically modified plants are passed on to herbivores and organisms at higher trophic levels. The aim of our study was to explore how different Cry proteins are transferred in the trophic chain and how they interact in their effect on natural enemies. We used a stacked maize event expressing six Cry proteins from *Bacillus thuringiensis* (SmartStax). This allowed us to study simultaneously the concentrations of the individual proteins, their ratios and transfer in the trophic chain, and their effect on natural enemies. We designed tritrophic studies with two model herbivores, the aphid *Rhopalosiphum padi* and the spider mite *Tetranychus urticae*, and maize pollen as a food source for two natural enemies, the lacewing larva *Chrysoperla carnea* and the juvenile spider *Phylloneta impressa*. ELISA showed that the different proteins were produced in different concentrations in the maize plant and that natural enemies received Cry proteins in their food. The concentration of Cry proteins decreased as they moved up the trophic chain. However, there were differences in the uptake and transfer along the trophic levels. The concentrations of four Cry proteins, especially Cry1A.105, in the spider mites exceeded concentrations in the leaves. High concentrations of all Cry proteins were measured in predators feeding on the spider mites, while Cry2Ab2 was the most diluted Cry protein in all arthropods. Aphids ingested relatively low amounts of any Cry protein. The Cry proteins did not accumulate in either of the two natural enemies and statistical analyses showed a lack of effect of Cry

proteins expressed by stacked Bt maize on their development time, weight and mortality.

Těchto 26 stran práce je chráněno autorskými právy.

Plná verze disertační práce je archivována v Akademické knihovně Jihočeské Univerzity.

© nepublikovaných částí Zdeňka Svobodová
e-mailová adresa: svobodova@entu.cas.cz

Vliv GM kukuřice na entomofaunu
Série Ph.D. prací, 2016, č. 1.
Všechna práva vyhrazena
Pouze pro nekomerční použití

Vytištěno v České republice tiskárnou & studiem Typodesign
Vydání 20 kopií

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta
Branišovská 1760
CZ-37005 České Budějovice, Česká republika

Telefon: +420 387 776 201
www.prf.jcu.cz, e-mail: sekret-fpr@prf.jcu.cz