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Předložená disertační práce je sepsána na 156 stranách textu, z toho 36 stran zahrnuje
komentovaný text k následujícím 5 vědeckým pracím. Součástí disertace jsou tři původní
vědecké práce již publikované ve významných vědeckých časopisech s impact faktorem a
rukopisy dvou vědeckých publikací připravených do tisku. Ve všech 5 pracích je Mgr. Zdeňka
Svobodová první autorkou.

Aktuálnost zvoleného tématu
Zaměření práce na hodnocení vlivu Bt-kukuřice na necílové druhy bezobratlých živočichů

je téma aktuální z pohledu světového, i z pohledu národního nebo evropského. Dosažené
výsledky patří do argumentací k podpoře povolení dalších typů Bt-kukuřice pro pěstování
v Evropě. Výsledky práce dokladují, že není třeba se obávat negativních vlivů z pěstování
hybridů Bt-kukuřice s trans genem pro Cry3Bb1 a s transgeny dalších Cry proteinů na
necílové organismy. Vysoké hodnocení tématu práce vychází z interdisciplinárního přístupu,
to je propojení výzkumu základního a rostlino lékařského s moderními přístupy
biochemickými a statistickými.

Cíle disertační práce a jejich splnění
Cíle práce jsou stanoveny pro plošně rozsáhlý tříletý polní experiment, neobvyklý

rozsahem monitorování bezobratlých a rozsahem biologických analýz a dále pro navazující
laboratorní experimenty. Přes vysoký počet dílčích cílů i jejich značný rozsah byly cíle práce
splněny, v řadě oblastí překročeny.

Zvolené metody a zpracování disertační práce
Výběr a popis metod a pracovních postupů odpovídají zamerení práce a provádění

jednotlivých experimentů a jsou popsány v jednotlivých publikacích a rukopisech. Nemám
k této části žádné věcné připomínky. Oceňuji rozsah a různorodost metodických přístupů,
kvalitu zpracování práce a využití moderních statistických metod zpracování dat.

Výsledky disertace a přínos nových poznatků
V rámci řešení disertační práce byla dosažena celá řada originálních poznatků, které již

z části byly publikovány v prestižních impaktovaných vědeckých časopisech. Znova oponovat
části práce, které již byly náročně oponovány před zveřejněním ve vědeckých časopisech,
považuji za bezpředmětné. Proto mé další dotazy směřují ke dvěma dosud nepublikovaným
rukopisům. V publikacích I, II a II jsou uvedeny výsledky hodnocení vlivu Bt-kukuřice s Cry
3Bb1 na necílové taxony bezobratlých, živočichů, na společenstva pavoukovitých a
drabčíkovitých brouků a na společenstva herbivorů a jejich přirozených nepřátel v porostu
kukuřice. Výsledky těchto prací přesvědčivě dokladují, že pěstování Bt-kukuřice rezistentní
k bázlivci kukuřičnému s Cry3Bb1 nemá negativní vliv na společenstva necílových
bezobratlých živočichů. V publikaci o vlivu na drabčíkovité brouky velmi oceňuji
doplňkovou studii o abundanci larev dvoukřídlých ve vzorcích půdy a jejich analýzu ve
vztahu k parazitickým druhům drabčíků.

Dosažené velmi kvalitní výsledky v rukopisu publikace IV jsou spojovány s hypotézou,
která vychází z jednoho, podle mého názoru sporného východiska. Nejprve k východisku
hypotézy, cituji str.18: .Larvy cílových škůdců odolné proti Cry proteinům mohu růst
pomaleji než citlivé larvy". Existuje řada poznatků, že larvy herbivorů po příjmu Cry proteinů
podle druhů škůdce a typu trans genů bud' hynou, nebo přežívají s různými negativními
dopady na fitness, včetně snížení přírůstků hmotnosti. Ale jedná se stále o larvy citlivé. Pokud
by škůdce vyselektoval jedince rezistentní, pak by larvy nehynuly nebo by se snížil negativní
vliv toxinu na fitness. To by znamenalo, že odolné larvy by měly růst rychleji, než larvy
citlivé. Při výběrovém testu by predátoři preferovaly menší larvy, v případě mnou uvedeného

východiska by odstraňovali citlivé larvy a rezistentní larvy by opomíjeli. Žádný výsledek,
který by podporoval první, nebo druhé východisko, není v práci uveden. Je uveden důkaz
pouze preference predátorů pro menší larvy. Mnou uváděné východisko by však mělo opačný
vliv na hodnocení významu RIB (refuge in a bag), nežjakje uvedeno na str. 18 (a v práci IV).
Naopak by to potvrdilo hypotézu, že systém RIB může mít sporný dopad na rychlost selekce
rezistence oproti klasickému systému refugií. Výsledky práce V. považuji za velmi kvalitní a
originální. V komentářích k této práci doporučuji vyhnout se formulaci, že se hodnotil
synergický efekt Cry proteinů. Byla to hypotéza, kterou výsledky práce nepotvrdily. Přínos
nových poznatků pro vědu je nesporný, stejně tak jejich význam pro praktické pěstitele
kukuřice a orgány dozoru a regulátory evropské nebo státní.

Připomínky a dotazy:
• Nelíbí se mi formulace na str. l3, cituji "management vzniku rezistence ... ". Zaprvé,

v angličtině běžně užívaný termín "insect rezistence management - IRM) doporučuji
v češtině označovat "řízení hmyzí rezistence". Zadruhé, doporučuji používat místo
"vznik" rezistence, "selekce" rezistence.

• Formulace poslední věty druhého odstavce na str. l3 je nesprávná, cituji: "Tato
opatření zajistí, že případně vzniklá alela zodpovědná za rezistenci bude recesivní".
V předchozí větě citované antirezistentní opatření nemohou zajistit vznik rezistentní
alely. Obvykle je tomu tak, že řada uváděných opatření způsobuje mortalitu
heterozygotů (s jednu recesivní alelou pro rezistenci), takže je bráněno selekci
rezistentních homozygotů. Nebo snad k připomínkované větě existuje jiné vysvětlení?

• Proč je Cry protein považován za nutričně nekvalitní zdroj potravy pro housenky
Spodoptera littoralis?

• Jaké mohou mít vliv odlišné typy refugií (klasické a RIB) na úspěšnost
antirezistentních strategií u Bt-kukuřice? (Vysvětlení k připomínce k práci IV).

• Proč jsou velikosti refugií např. u zavíječe kukuřičného (% ploch s konvenčními
odrůdami) ve světě u Bt kukuřice rozdílné? Proč se plochy refugií mohou ošetřovat
insekticidy nebo bioagens? Za jakých podmínek by ošetřování refugií mohlo
urychlovat vývoj rezistence (jak uvádějí Onstad a Meineke, 2010)?

Závěr:

Práci hodnotím jako výbornou, protože jsem v posudku uvedl některé kritické připomínky
se záměrem podpořit diskuzi k interpretacím výsledků a k zaměření dalšího výzkumu.
Přeloženou práci považuji za originální, s aktuálním tématem a s dosaženými výsledky
významnými pro rozvoj vědy a s významem výsledků pro pěstitele kukuřice a regulátory
GMO. Práce zcela splňuje kritéria pro přijetí k obhajobě. Doporučuji proto komisi pro
obhajobu disertačních prací Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity, aby po úspěšném
obhájení byl Mgr. Zdeňce Svobodové přidělen akademický titul "Doktor".

Prof. RNDr.
V Praze 10.2.2016
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Recenzent:

Prof. Ing. Eudovít Cagáň, CSc., Katedra ochrany rastlín, Slovenská pol'nohospodárska

univerzita v Nitre

Autor dizertačnej práce:

Mgr. Zdeňka Svobodová

Téma:

Vliv GM kukuřice na entomofaunu (Effect of GM maize on entomofauna)

Predkladaná dizertačná práca má absolútne perfektnú štruktúru a maže slúžit' ako vzor

ako to má po formálnej stránke vyzerať.

Už zoznam publikácií doktorandky naznačuje, že urobila dobrú prácu, ale samozrejme

pod dobrým vedením.

Doktorandská práca obsahuje súhrnnú informáciu na 24 stranách a potom nasleduje

citovaná literatúra a kópie publikácií. Úlohou oponenta vlastne nie je vyhodnotit', či strany 37

-156 sú správne, pretože k tomu sa už pravdepodobne vyjadrili iní oponenti v časopisoch

s vel'mi dobrým IF. Ale v z údajov nie je jasné, čo to znamená "rukopis" v prípade publikácií

IV. a V. Boli tieto rukopisy už akceptované do tlače? V akom vedeckom časopise? Zo

zoznamu autorov vyplýva, že doktorandka spolupracovala pri príprave týchto rukopisov

s významnými výskumníkmi a preto predpokladám, že tieto rukopisy majú dobrú budúcnost'.

V úvode sa autorka venuje vplyvu Cry proteínov na neciel'ové organizmy.

Domnievam sa, že možno by bolo vhodné venovat' vačšiu pozornost' jednotlivým druhom

vošiek ak sú takéto údaje dostupné v literatúre. V súvislosti s roztočcami (svilušky) by možno

bolo vhodné komentovat' aj ich význam a výskyt v kukuričných porastoch. Trošku mi chýbajú

najnovšie údaje o vplyve Cry3Bbl proteínu na herbivorné neciel'ové druhy z radu Coleoptera.

V prehl'ade (str. 6) je uvedené, že tento proteín v prípade konzumácie pel'u neovplyvnil

niektoré druhy, ale potom je potrebné objasnit' vplyv toho istého proteínu na druh Diabrotica

virgifera virgifera. Pri hodnotení vplyvu Cry proteínu na predátory mi chýba informácia o aký

Cry proteín sa jedná, pretože to je zásadná vec. Bežný čitatel' nemá čas hl'adat' citované

publikácie. Ak sa hodnotil vplyv Cry proteínov účinný proti motýl'om, tak mažeme očakávat',

že predátory z radu chrobáky nebudú ovplyvnené. Zaujíma ma v tomto zmysle napríklad

objasnenie riadkov 8-12 na strane 9. Aký je názor autorky práce v súvislosti s vplyvom BT

kukurice na populácie parazitoidov škodcov kukurice. Čo by sa mohlo stať s parazitoidmi ak

pestovanie BT kukurice výrazne zníži populácie vijačky kukuričnej (Ostrinia nubilalis)?

Pokial' ide o degradáciu proteínov v rastlinných zvyškoch, celkom ma prekvapila informácia,

že v bezorebnom systéme pestovania bola degradácia rýchlejšia.

Ciele a hypotézy práce sú jasné a zrozumitel'né.

Údaje v publikácii I sú jasné, zrozumitel'né a očakávané. Možno by bolo vhodné

komentovat' aj rozdiely v populáciách pavúkov na lokalite sledovanej pri Českých

Budějoviciach v porovnaní s populáciami pavúkov v podobných pokusoch v iných krajinách.

Tým by sa získaná informácia mohla viac zovšeobecniť.

V súvislosti s publikáciou II prosím o podrobnejšie objasnenie tabul'ky na strane 56. Ja

viem, že publikácia bola uverejnená v časopise s vysokým IF, ale napriek tomu mám

k tabul'ke niektoré otázky. Rozumiem tomu tak, že "numbers (mean per management regime

and year)" znamenajú počet živočíchov danej skupiny na 50 rastlinách (5 opakovaní x 10

odobraných rastlín), ale priemer móže znamenať aj priemer najedno opakovanie. Vtedy by to

bol počet na 10 rastlín. Hodnotenie sa robilo vo viacerých termínoch. Ako mám to číslo

chápať? Ako priemer z viacerých termínov, alebo ako sumu zo všetkých termínov? Ak

beriem do úvahy, že každá tabul'ka by mala mať v sebe všetky informácie bez ohl'adu na

ostatný text, potom napríklad neviem, čo si mám pod termínom "Syrphidae" predstaviť. SÚto

imága alebo larvy? Alebo iba larvy? Predpokladám, že larvy, pretože pri metóde odberu

rastlín pravdepodobne všetky imága odleteli. Ale možno nie. To isté ma zaujíma aj

v súvislosti s inými taxonomickými skupinami. Ako sa hodnotil napríklad výskyt vajíčok

Coccinellidae? Ako počet znáš ok? Alebo počet vajíčok? V prípade Chrysopidae sa vajíčka

určite museli hodnotiť jednotlivo.

V prípade taxonomickej skupiny Staphylinidae mám rovnakú otázku ako pri

pavúkoch.

Autorka sa zmienila vo všeobecnej diskusii o príprave metodiky pre monitoring

vplyvu GM plodín na životné prostredie po uvedení na trh. Takáto metodika by mala

zohl'adniť význam pokusov v ČR. Možno by pri obhajobe dizertačnej práce mohla

doktorandka konkrétne povedať niektoré informácie, ktoré by v tejto metodike mali byť.

V práci je uvedené, že dáta, ktoré sú k dispozícii móžu významne pornócť pri výbere

indikátorov vplyvu GM plodín. Bolo by vhodné napríklad vymenovať najvýznamnejšie

indikátory.

Nitra 19. 3. 2016

V prípade publikácie IV je potrebné povedat', že použitie lariev z rodu Spodoptera

možno nebolo celkom vhodné ak bolo ciel'om práce hodnotit' vplyv Bt proteínov v strednej

Európe. V tomto zmysle lepšie nadvazuje na pol'né pokusy publikácia V, v ktorej sú

modelovými herbivormi R. padi a T urticae. Je iba škoda, že sa netestoval nejaký predátor

z taxonomických skupín citlivých k Cry proteínom sledovaného Bt hybridu kukurice.

V dizertačných prácach v Slovenskej republike sa obyčajne uvádza aj prínos práce pre

spoločenskú prax. Nepokladám za úplne nutné urobit' to aj v prípade tejto práce, ale

doktorandka by mohla na túto tému pri obhajobe povedat' nejaké vyjadrenie.

Autorka dizertačnej práce potvrdila, že dosiahla výborné výsledky a dokumentovala to

publikáciami. Preto jednoznačne odporúčam dizertačnú prácu k obhajobe pred príslušnou

komisiou.